



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 20. maj 2009
Kontor: Administrationsafde-
lingen
Sagsnr.: 2009-0091-0252
Dok.: AKJ42637

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 704 (Alm. del), som Folke-
tingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. april 2009.

Brian Mikkelsen

/

John Vestergaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 704 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes kommentere vedlagte henvendelse, herunder at det i følge henvendelsen er muligt at etablere en domsdatabase for 4 mio. kr.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Domstolene og Domstolsstyrelsen støtter fuldt ud, at der oprettes en gratis og offentlig tilgængelig domsdatabase.

Oplysningen i henvendelsen om, at det vil koste ca. 4 mio. kr. at oprette en domsdatabase, stammer fra en rapport, som Domstolsstyrelsens rådgiver – Devoteam Consulting – udarbejdede i 2004 om en offentlig domsdatabase. I rapporten skønner Devoteam Consulting, at udgifterne alene til etablering af en domsdatabase vil udgøre mellem 4 og 5 mio. kr. (2004-niveau), hvortil kommer blandt andet udgifter til projektleddelse og efterfølgende driftsudgifter. Det er Domstolsstyrelsens vurdering, at dette overslag overordnet set er retvisende, men de endelige etableringsomkostninger mv. vil i vidt omfang afhænge af valg af løsning.

Vedligeholdelsen og driften af en domsdatabase med afgørelser fra både byretterne og de overordnede retter vil imidlertid umiddelbart være ganske bekostelig, særligt på grund af de betydelige ressourcer, der vil skulle anvendes til den løbende anonymisering og klargøring af domme til offentliggørelse.

Som oplyst i forbindelse med besvarelsen af spørgsmål nr. 261 (alm. del) af 9. december 2008 fra Folketingets Retsudvalg og senest ved besvarelsen af spørgsmål nr. 561 (alm. del) af 9. marts 2009 fra Folketingets Retsudvalget er det dog styrelsens vurdering, at det vil være muligt med et væsentligt mindre ressourceforbrug at etablere en domsdatabase, der i første omgang alene indeholder domme fra de overordnede retter.

Domstolsstyrelsen er for tiden ved at udarbejde et oplæg om etablering af en mindre ressourcekrævende løsning. Styrelsen forventer som nævnt i ovenstående svar at kunne sende oplægget til Justitsministeriet inden sommerferien.”

Justitsministeriet har tidligere oplyst i forbindelse med besvarelsen af de spørgsmål fra Folketingets Retsudvalg, som Domstolsstyrelsen nævner, at ministeriet – i tråd med domstolenes og Domstolsstyrelsens vurdering – betragter etablering af en domsdatabase som et positivt tiltag. Som lige-

ledes nævnt, er det dog ministeriets opfattelse, at etableringen ikke må ske på bekostning af domstolens øvrige opgaver, herunder medføre forlængede sagsbehandlingstider. Kopi af besvarelsene vedlægges.

Justitsministeriet afventer således på nuværende tidspunkt Domstolsstyrelsens oplæg om etablering af den mindre ressourcekrævende løsning, der som nævnt forventes at foreligge inden sommerferien.